Salah satu metode yang dalam beberapa waktu terakhir telah menunjukkan

peningkatan signifikan dalam adopsi dan implementasinya di berbagai pesantren adalah

metode yang terinspirasi atau merujuk pada pendekatan pembelajaran berbasis kitab

Miftah al-‘Ulum karya monumental Imam Abu Ya'qub Yusuf bin Abi Bakr as-Sakkaki (w.

626 H/1229 M). Indikasi popularitas ini terlihat dari studi kasus yang menunjukkan

implementasinya di wilayah seperti Sumatera Utara (Yafiz et al., 2015), serta adopsinya

yang kian meluas di berbagai daerah lain, termasuk Jawa Timur. Meskipun kitab Miftah

al-‘Ulum karya as-Sakkaki sendiri adalah sebuah ensiklopedia ilmu-ilmu bahasa Arab